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Referat 
Bestyrelsesmøde mandag 12. februar 2024, kl. 19.00  

   
Deltog ved mødet: Jens Pedersen, Jørgen Funk, Louise Staal-Thomsen, Mikkel V. Petersen, Natascha Enoch-
Larsen og Søren Due-Hansen – Michael A. Brodersen og Rene Steen Hansen  
Administrationen: Tobias Thune Jacobsen og Nikolaj Larsen   
  
  
1. Godkendelse af sidste mødereferat  
Seneste referat var vedlagt mødeindkaldelsen og blev godkendt. 
  
 
2. E-mail beslutninger til referat  
- DFU’s instruktørudvalg (IU) har indstillet Jonas L. Kristensen, AFC til ny AFF-examinor og William Wester, 
KFK til ny AFF-evaluator.  
Bestyrelsen har 11. januar 2024 godkendt IU’s indstilling, så DFU’s AFF-examinors nu består af Jonas L. 
Kristensen og Tom Jørgensen begge fra Aversi og AFF-evaluator William Wester, KFK. Bestyrelsen takkede i 
den forbindelse Rasmus Thomsen, KFK for hans store arbejde som AFF-examinor igennem flere år. 
- ØFK har ansøgt DFU’s bestyrelse om forhøjelse af deres nuværende DIF-lån.  
Bestyrelsen har d. 13. december 2023 godkendt af forhøje ØFK’s rentefrie DIF-lån til 175.000 kr. 
Forhøjelsen skal benyttes til at reparere klubbens flyver. Dette skal ses i lyset af, at flyveren er ØFK’s 
mulighed for at skabe elevaktivitet og økonomi til at nedbringe deres nuværende lån.  
 
  
3. Kort information fra administrationen  
A: Sekretariatsleder/sportsmanager  

• Møde med DSVU og DHPU – samt info omkring DM-ugen 2025 
DFU har deltaget ved to planlægningsmøder med Dansk Svæveflyver Union (DSvU) og Dansk Hanggliding & 
Paragliding Union (DHPU), hvor luftsportens DM-uge på Arnborg planlægges. Der er store og ambitiøse 
planer for uge 25, hvor der vil være en masse aktivitet i og omkring Arnborg i uge 25 både i luften og på 
jorden. Derudover så vil unionerne op til og under DM-ugen lave reklame for aktiviteterne i Herning, som 
gerne skulle lokke lidt folk ud på Arnborg, så besøgene kan prøve VR-brillerne, fortage et tandemspring 
eller måske tilmelde sig et elevkursus. 
DFU’s administration vil i den kommende tid også lave lidt larm på vores sociale medier og på 
hjemmesiden, da vi også gerne vil trække DFU medlemmer til Arnborg, herunder også gerne lidt frivillige 
kræfter. ØFK har tillige tilbudt at hjælpe med både frivillige hjælpere i løbet af ugen og deres flyver. 
 

• DFU deltagelse i Rådet for større Flyvesikkerhed 
Igennem vores andre dialoger med DHPU, så er vi blevet bekendt med at der er en “ledig stol” til DFU i 
interesseorganisationen “Rådet for større Flyvesikkerhed”, men vi er dog aldrig blevet bekendt med dette. 
Her deltager blandt andre Trafikstyrelsen, en lang række luftsportsorganisationer, Naviair, flyvevåbnet og 
repræsentanter for lufthavne. Derfor har vi taget kontakt til dem, så DFU kan deltage ved kommende 
møder. Det blev aftalt, at i første omgang deltager DFU’s administration, og finder ud af, om det kræver en 
flyveteknisk ressource eller en politiker fra DFU at deltage i rådet. 
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• Sagen i Skive 
Faldskærmsklubben West Jump, som ligger i Skive kommune, er igennem den seneste tid, blevet inddraget 
i de planer, som kommunen i samarbejde med firmaet Biocirc planlægger for området omkring Skive 
Lufthavn, hvor Biocirc ønsker at anlægge et stort areal med solceller og vindmøller. Hvis den nuværende 
plan effektueres, så vil have en stor konsekvens for klubben, og måske endda kunne lukke al aktivitet ned. 
Derfor har personer DFU’s bestyrelse og administration valgt at deltage i møder med Biocirc og forskellige 
personer fra flyvepladsen. Vi har dog behov for at oparbejde viden omkring vindmøllers turbulensforhold, 
og hvad der sker, hvis der landes på solceller, så beslutninger kan tages på et oplyst grundlag. Det er 
planen, at der vil være et fysisk møde på Skive lufthavn for at skabe et fysisk overblik over Biocirc’s planer. 
 

• Sagen i HLF 
DFU’s administration blev i slutningen af januar måned kontaktet af formanden for HLF, som frustreret 
fortalte os, at en større del af landingsbane på Holstebro-Lindtorp Flyveplads var blevet kørt op af køretøjer 
fra JDR (Jydske Dragonregiment), hvilket på nuværende tidspunkt umuliggøre aktivitet der, hvis ikke 
landingsbanen repareres. Derfor har klubben kontaktet kommunen og JDR om at få udbedret banen, og der 
pågår dialoger netop nu, hvordan dette løses. HLF er i de seneste par år den klub i DFU, som har uddannet 
flest faldskærmselever, hvorfor dette potentielt set kan blive en udfordring for DFU’s medlemstal.  
På den baggrund har administrationen taget kontakt til DFU’s strategikonsulent i DIF, så denne er 
orienteret, og konsulenten har tilbudt at han gerne vil bistå DFU, hvis der er behov for det. 
 

• Info omkring “analyseinterview vedr brugen af det nedre luftrum” med Moos-Bjerre 
Nikolaj blev i januar interviewet af analysefirmaet Moos-Bjerre i forhold til en forstående undersøgelse, 
som firmaet skal udsende til brugere af det nedre luftrum på vegne af Trafikstyrelsen.  
Undersøgelsen skal kortlægges hvem og hvor meget det nedre luftrum benyttes, da dette skal danne 
grundlag for en ny national dronestrategi, så det er af stor vigtighed for DFU, at undersøgelsen udfyldes af 
både de medlemmer, klubber og piloter, som har den nødvendige viden om luftrummet. 
Derudover blev Nikolaj kontaktet af en pressekonsulent fra Trafikstyrelsen, som ville høre om han måtte 
bruge nogle citater fra DFU, når Trafikstyrelsen publicerer nyheden omkring det forstående arbejde. 
 

• Output fra Topledermødet ifm Sportsgalla 
Louise, Tobias og Nikolaj deltog på DIF’s toplederseminar i forbindelse med Sport2024 i Herning, hvor vi 
bidrog med viden og input til DIF’s kommende politiske program. Det var et par rigtig spændende dage, og 
et af de fokusområder som DIF vil fokusere på, er samarbejde på tværs af unioner og forbund. Her har vi 
allerede haft nogle konstruktive dialoger med DHPU og DSVU blandt andet omkring ESG. Dette lægger jo 
tillige op til, at vi, i DFU, skal til at påbegynde arbejdet med den kommende strategi og herunder udvikle en 
SWAT-analyse. 
 

• Forsikringssagen fra KFK med en tandemgæst  
Nikolaj fortalte kort, at han er blevet kontaktet af advokaten fra TRYG, som kører sagen for DFU, og han 
fortalte, at sagen blevet forsinket yderligere, da modparten endnu engang har foretaget advokatskifte, og 
bedt landsretten om yderligere dokumentation, som vi indtil videre afventer svar på. 
 

• Faldskærmseleven i centrum 
Slutteligt fortalte Nikolaj, at administration og primært Malene arbejder med at skabe et elevunivers for 
faldskærmselever under DFU. I dag mangler der generelt et overblik for eleverne, så de både kan få en 
bedre fornemmelse af, hvad uddannelsen indebærer, samt skabe et bedre overblik over de nødvendige 
steps from imod c-certifikatet, men i høj grad også hvor og hvornår der er aktiviteter målrettet dem. Derfor 
arbejde Malene både med hjemmesiden, hvor hun vil skabe overblik over uddannelserne, samt også de 
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sociale medier, så eleverne kan se aktiviteter for dem. Derfor er det dog også vigtigt at klubberne bliver en 
medspiller og informere om dedikeret elevaktiviteter. 
 
B: Udviklingskonsulent  

• DIF og DFU’s VR-projekt 
Projektet er nu afsluttet og VR-brillerne er udsendt til klubberne med en fin vejledning i brugen af dem, og 
der er taget rigtig godt imod brillerne. VR-briller skal både kunne supplere vinteraktiviteter, skabe en god 
fornemmelse af det første elevspring for ikke-springere, og ikke mindst hjælpe klubberne med 
markedsføringsaktiviteter i lokalmiljøet. 
 

• Online onboardingskursus for bestyrelsen 
Tobias arbejder på at udvikle et E-onboardingkursus til nye bestyrelsesmedlemmer i unionsbestyrelsen for 
at sikre en god indføring i bestyrelsesarbejdet og ikke mindst skabe et overblik over rollerne i bestyrelsen. 
Herunder også skabe et overblik over, hvordan specialforbundene, herunder DFU, modtager støttemidler 
igennem DIF, samt skildre det vigtige politiske arbejde. Det vil endvidere være interessant at udvikle noget 
lignende for klubbestyrelserne, som er målrettet klubberne, og skal støtte dem med at blive endnu bedre 
bestyrelse, hvor også der er fokus på alle de processer og aktiviteter der ses lokalt i klubberne. 
 

• Generalforsamling i Friluftsrådet 
Rene Steen Hansen og Tobias deltog til medlemsmøde i Friluftstrådet, hvor Friluftstrådet præsenterede 
deres seneste strategiudkast. Det lykkedes efter et vis politisk pres at få skrevet de luftbårne 
medlemsorganisationer ind i strategien, hvilket er utrolig vigtigt, da DFU tillægger det stor værdi at kunne 
støtte op os af Friluftrådet, som jo er samlende interesseorganisation for brugere af vand, land og luften. 
Næstformand i DIF og bestyrelsesmedlem i Friluftsrådet, Thomas Bach, tilbød at samle brugere af 
luftrummet, Friluftsrådet og DIF til en fælles drøftelse af, hvordan vi forholder os i fremtiden omkring 
trusler fra solcelleparker, vindmøller og lignende. 
 

• Årets instruktørelevkursus 
Invitation til instruktørelevkursus er sendt ud. Kursus afholdes igen i år hos OFC og foregår 2.-3. marts 2024. 
En af de ting der går igen, for dem der har ansøgt om at blive instruktørelev i år, at der kun er ganske få der 
har været i sporten i de påkrævede 2 år, og generelt er der kun 25% af ansøgerne der lever op til alle de 
fastsatte krav. På den baggrund, så er teknisk sekretær i færd med at udarbejde en dispensation til 
Trafikstyrelsen. Dette vil i fremtiden måske kunne løses ved, at man introducerer en slags kvote 1 og 2 
ansøgning for at blive instruktørelev, hvis man f.eks. ikke har været 2 år i sporten, men arbejder seriøst og 
voksent med sporten og sikkerheden. 
 

• Godtgørelse for frivilligt arbejde 
Igennem en periode har administrationen afsondret muligheden for at blive betalt for sit frivillige arbejde. 
Tobias har på den baggrund rådført sig juridisk, og arbejder på at sende et spørgsmål til SKAT for at få et 
bindende ligningssvar i forhold til en frivillig økonomisk struktur og aflønning i klubberne.  
Tobias er dog ganske sikker på, at det er en lovlig konstruktion, at man modtager penge for sit frivillige 
arbejde, som så skattefrit kan bruges på sin sport enten til udstyr, spring eller lignende. 
 
 
 
 

• Støttemuligheder 
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Tobias har sendt mails til DFU’s klubformænd vedrørende DIF/DGI’s foreningspulje og det europæiske 
solidaritetskorps, da disse nu er åbne for ansøgninger. Enkelte klubber har allerede taget fat i kontoret i 
forhold til konkrete ansøgninger, hvilket er yderst positivt, da søgning af fonde og støttepuljer jo er en god 
mulighed for klubberne til at skaffe sig nyt udstyr, renovering af klubhuse eller lignende og dermed støtte 
den gode udvikling for klubberne. 
 
 
4. Regelmæssig økonomistatus til bestyrelsesmedlemmer og udvalg  
Regnskabstallene pr. 31. december 2023 var vedlagt mødeindkaldelsen. 
Nikolaj fortalte, at årsregnskabet viser overskud på omkring 50.000 kr., hvilket er et tilfredsstillende resultat 
til trods for manglende indtægter på kontingenter, elevpakker og salg af varer (faldskærmsvinger). 
Generelt har der været en god og konstruktiv dialog på de enkelte spørgsmål EY har ønsket belyst. 
Årsrapporten og protokollatet fortæller også at DFU har en sund økonomi og en god regnskabspraksis. 
 
  
5. Konkrete punkter til drøftelse og beslutning  
A: Rep. Møde 2024 (uddeling af pokaler, kandidater til bestyrelsesposterne). 
Bestyrelsen er enige om at tildele fortjenstpokalen til Rene S. Hansen, NJFK for hans store arbejde inden for 
de seneste år med at udvikle præcisionsdisciplinen og hans generelle store frivillige arbejde både for NJFK 
og DFU. Sportspokalen ønsker bestyrelsen at tildele hele wingsuit landsholdet, som i sommers opnåede en 
imponerende bronzemedalje ved WC/EM i Prostejov, Tjekkiet, hvilket er det bedste danske resultat i 
mange år i internationale konkurrencer. 
Posterne som formand, teknisk sekretær og bestyrelsesmedlemmer med primært fokus på bredden er 
jævnfør DFU’s vedtægter på valg ved kommende repræsentantskabsmøde. Louise Staal-Thomsen vil gerne 
fortsætte en periode mere som formand, og tidligere har både Jens Pedersen og Mikkel Petersen meddelt 
at de ikke ønsker at genopstille. I den forbindelse er det vigtigt at nævne, at bestyrelsen har sat gang i en 
udviklingsproces med at skabe en mere nutidig bestyrelsesstruktur og opdatering af rollerne i bestyrelsen.  
Derfor er 1. Suppleant Michael Arthur Brodersen frisk på at træde ind som teknisk sekretær specielt set i 
lyset af den kommende omstrukturering af denne rolle. Administrationen vil lave reklame op til 
repræsentantskabsmødet for den sidste ledige post, tidligere AU-formand, som fremover primært vil 
komme til at arbejde med at gøre det attraktivt for elever at arbejde sig frem imod C-certifikatet i tæt 
samarbejde med administrationen og klubberne.  
 
B: Bestyrelsesudvikling næste steps 
Som nævnt ovenfor så er bestyrelsen påbegyndt et udviklingsforløb, som faciliteres af DIF strategikonsulent 
Pernille Løvengreen, så bestyrelsesposterne og de opgaver der er forbundet med disse, så de både er 
nutidige, afspejler både DFU anno 2024 og de fremtidige fokusområder og strategiindsatser der skal 
arbejdes med. Derfor vil der i forlængelse af repræsentantskabsmødet blive aftalt nogle datoer, hvor den 
nye bestyrelse gerne skulle være på plads, så de nye bestyrelsesmedlemmer også har en indflydelse på 
arbejdet med deres fremtidige roller og opgaver.  
 
C: Godkendelse af DFU’s nye ESG strategispor – hvad betyder det -  
DIF har i december måned godkendt DFU’s nye ESG-spor, som gerne skulle blive omdrejningspunktet 
omkring DFU’s kommende indsatser inden for klima og bæredygtighed, sociale indsatser og god, sund og 
transparent ledelse.  
Dette vil også kunne danne grundlag for at søge fonde og puljer til at støtte DFU’s videre arbejde inden for 
disse områder. 
D: Godkendelse af Samværspolitik - fremsendt før bestyrelsesmøde 
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Bestyrelsen havde en længere dialog omkring punkt 5.D, 5.E og 5.F, som hænger sammen. Der er enighed 
om at samværspolitikken på nuværende tidspunkt bør deles op i to dele, hvor den ene skal omhandle en 
politik omkring chikane og adfærd og i en politik omkring brugen af alkohol og stoffer. Politikken omkring 
brugen af alkohol og stoffer afventer indtil videre, da bestyrelsen gerne vil arbejde videre med dette på et 
senere tidspunkt. Tobias renskriver og sender til godkendelse i bestyrelsen 
 
E: Godkendelse af retningslinjer for bødestraf - fremsendt før bestyrelsesmøde 
Som et led i de vedtægtsændringer som bestyrelsen vil præsentere på repræsentantskabsmødet i marts 
måned, så vil bestyrelsen også lægge op til at de bøder som bestyrelsen kan tildele springere opdateres til 
et mere nutidigt niveau. Derfor vil bestyrelsen fremlægge på repræsentantskabsmødet i marts, at bøder 
fremover kan tildeles op til 10.000 kr. Derudover så er det vigtigt at den nye struktur løbende evalueres, og 
bøder bliver logget, og vil blive evalueret fra sag for sag.  
 
F: Forslag til vedtægtsændringer - fremsendt før bestyrelsesmøde 
På baggrund af ovenstående, så vil bestyrelsen foreslå vedtægtsændringer, hvor det præciseres, at 
overtrædes DFU’s politikker eller gældende lovgivning og retningslinjer, så kan dette medføre skærpet 
bøde eller bestyrelsen har tillige mulighed for at inddrage certifikater ved eksempelvis krænkelsessager. 
 
G. Info fra deltagelsen ved ISC-mødet i US 2024 
SU-formand Natascha Enoch-Larsen fortalte om turen til ISC-mødet i Orlando, hvor hun for første gang 
deltog, og hvor sportsmanager Nikolaj Larsen også var med. Det har været en stor og lærerig oplevelse for 
Natascha, hvor hun har oparbejdet en masse viden, haft nogle rigtig frugtbare dialoger med mange af de 
deltagende repræsentanter og fået et rigtig fint netværk, som DFU kan gøre brug af fremadrettet. DFU har 
igennem de officielle kanaler indgivet ønsker til nye konkurrenceregler inden for wingsuit, da man inden for 
de seneste år, har oplevet for mange kreative atleter, der har ændret deres dragter under konkurrence, 
eller at deres GPS-tracker er forsvundet ved et dårligt spring.  
Derudover har vi oplevet lokationen, hvor det kommende internationale faldskærmsmuseum skal placeres. 
Det internationale wingsuit udvalg har tillige forespurgt om DFU måske kunne være interesseret i at 
afholde WC/EM i 2025, da der desværre ikke er et land, der har budt på denne event til næste år. Nikolaj er 
i færd med at samle informationer omkring hele setuppet, og eventuelt foreslå dette til klubberne ved 
repræsentantskabsmødet, når vi har modtaget data omkring konkurrencen. 
  
 
6. Evt. opfølgning på DFU’s projekter  
A: Status på Klubadmin – næste steps  
B: Grøn omstilling, klima og bæredygtighed 

- Tobias forbereder temperaturmålingen jf. strategispor 
- Malene sætter med kommunikationen fokus på vores nye strategispor   

C: Uddannelsesudvalg - E-læring, udvikling af storyboards og etablering af E-læringsportal  
- Tobias samler op på dette, og tager kontakt til Martin Mikkelsen, som er uddannelsesansvarlig i IU. 

D: Ny økonomisk struktur - SU midler / evaluering af AU-midler 
- Natascha og Nikolaj kommer med oplæg med næste steps 

E: Træningsplanen - kommer fra strategispor 3 -   
  
 
7. Informationsdeling fra bestyrelsesmedlemmer  
A: Formand  
Intet nyt 
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B: Næstformand  
Intet nyt 
C: Teknisk sekretær  
Intet nyt 
D: Økonomisk ansvarlig  
Intet nyt 
E: Bestyrelsesmedlem med primært fokus på elite  
Intet nyt 
F: Bestyrelsesmedlem med primært fokus på bredde  
Mikkel spurgte om ikke, at man skulle samle Sun Path Open og NM i CP, da de afholdes på samme tid, og 
der er mange der gerne vil deltage i begge konkurrencer.  
NJFK dog ikke interesseret i at afgive NM, da man allerede er langt i forberedelserne, og har aftalt dette 
med de andre nordiske lande.  
  
 
8. Eventuelt  
Intet nyt 


